天津市财政局

天津市规划和自然资源局
津财规〔2023〕5号

天津市财政局 天津市规划和自然资源局关于印发《天津市中央财政林业草原生态保护

恢复资金管理实施办法》的通知

有林业的区财政局，区林业主管部门，各有关单位：
为加强和规范林业草原生态保护恢复资金使用管理，提高资金使用效益，促进我市林业草原生态保护恢复，根据《中华人民共和国预算法》等法律法规和《财政部 国家林草局关于印发<林业草原生态保护恢复资金管理办法>的通知》（财资环〔2022〕170号），我们制定了《天津市中央财政林业草原生态保护恢复资金管理实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。
 天津市财政局         天津市规划和自然资源局

                         2023年11月7日

（此件主动公开）

天津市中央财政林业草原生态保护恢复

资金管理实施办法

第一章 总则
第一条 为加强和规范林业草原生态保护恢复资金使用管理，提高资金使用效益，促进我市林业生态保护恢复，根据《中华人民共和国预算法》等法律法规和《财政部 国家林草局关于印发<林业草原生态保护恢复资金管理办法>的通知》（财资环〔2022〕170号），以及有关财政管理制度规定，结合我市实际，制定本实施办法。
第二条 本办法所称林业草原生态保护恢复资金，是指中央预算安排用于我市国家公园及其他自然保护地、国家重点野生动植物等保护、森林保护修复、生态护林员等方面的共同财政事权转移支付资金。

第三条 林业草原生态保护恢复资金由市财政局、市规划资源局共同管理。

市财政局负责审核资金分配建议方案并下达预算，组织开展预算绩效管理和预算监管，指导各区加强资金使用管理监督等。
市规划资源局负责提出资金分配建议方案，按规定组织做好预算绩效管理，督促和指导各级林业部门及资金使用单位做好项目和资金使用管理监督工作等。

    第四条 区财政部门负责本地区林业草原生态保护恢复资金的预算分解下达、组织预算执行、资金使用管理和监督以及预算绩效管理工作等。

    区林业主管部门根据职能参与本地区林业草原生态保护恢复资金分配，负责资金的具体使用管理和监督、项目组织实施及预算绩效管理具体工作等。

区林业部门和财政部门应当对上报的可能影响资金分配结果的有关数据和信息的真实性、准确性负责。

第二章 资金使用范围

第五条 林业草原生态保护恢复资金主要用于以下方面：

（一）国家公园支出用于国家公园生态系统保护修复、创建和运行管理、协调发展、保护科研和科普宣教、国际合作和社会参与。

（二）其他自然保护地支出用于国家级自然保护区、国家重要湿地（含国际重要湿地）的生态保护补偿与修复，特种救护、保护设施设备购置维护，专项调查和监测，宣传教育等。

（三）国家重点野生动植物等保护支出用于国家重点野生植物保护，国家重点野生动物保护、疫源疫病监测和防控、危害防控和补偿，以及其他致害严重的陆生野生动物的危害防控和补偿。

（四）森林保护修复支出用于经国务院批准的天然林保护修复中长期规划（以下简称天然林规划）确定的森林资源保护管理和修复。

（五）党中央、国务院确定的支持林业草原生态保护恢复的其他重点工作。

第六条 林业草原生态保护恢复资金不得用于兴建楼堂馆所、偿还举借的债务及其他与林业草原生态保护恢复无关的支出。

第七条 林业草原生态保护恢复资金不得与中央基建投资及其他中央财政资金交叉使用、重复支持。

第三章 资金分配方法

第八条 林业草原生态保护恢复资金采取因素法分配。具体因素选取可根据党中央、国务院有关决策部署和我市林业草原保护恢复实际需要适当调整，对相关改革或试点可以采取定额补助。

资金分配过程中，应当根据审计和财政监督、资金使用绩效等情况对测算结果进行相应扣减和奖励调节。对国家公园、森林保护修复等重点支出，可根据资金使用绩效加大调节力度。

第九条 国家公园支出中，对已设立的国家公园按照依规纳入林业草原项目储备库的年度支出需求、国家公园面积、重点物种保护需要及难度、政策等因素分配，权重分别为70％、10％、10％、10％，可结合财力状况适当调节，其中纳入国家公园支出的相关森林保护修复补偿执行国家公园区域外同类资金测算分配方法；对经批准启动国家公园创建的国家公园候选区采取定额补助，具体根据年度预算规模、创建数量等确定，对同一个国家公园创建定额补助原则上不超过3年。

第十条 其他自然保护地支出和国家重点野生动植物等保护支出按照工作任务、资源状况、政策等因素分配，权重分别为70％、15％、15％，可结合财力状况适当调节。

第十一条 森林保护修复支出执行天然林规划规定的资金分配方法。天然林规划出台前执行原测算分配方法。

第十二条 在分解下达生态保护恢复资金时，应当结合相关工作任务和本地实际，向特殊地区倾斜。森林保护修复支出资金使用应确定优先顺序，确保按规定兜牢国有林业单位职工基本民生底线。

第四章 预算下达

第十三条 市规划资源局应当按规定及时完整规范做好生态保护恢复资金项目储备，负责本市项目的组织、审核、汇总入库。

    各区级林业主管部门和资金申请单位应当按要求申报项目。
第十四条 市规划资源局按照国家林草局、财政部有关部署，每年组织开展下一年度林业草原生态保护恢复资金申请，并联合市财政局上报国家林草局、财政部。

第十五条 接到林业草原生态恢复资金预算后，市财政局会同市规划资源局在30日内分解下达，同时将资金分配结果报财政部、国家林草局备案，抄送财政部天津监管局。

第五章 预算绩效管理

第十六条 林业草原生态保护恢复资金建立“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的全过程预算绩效管理机制。

第十七条 林业草原生态保护恢复资金绩效目标分为整体绩效目标和区域绩效目标，主要内容包括产出、效益、满意度等指标。

第十八条 绩效目标设定、审核、下达的依据：

（一）国家相关法律、法规和规章，党中央、国务院对林业草原领域重大决策部署，国民经济和社会发展规划。

（二）财政部门中期财政规划和年度预算，财政部门制定的预算管理制度。

（三）林业草原发展规划、林业草原行业标准及其他相关重点规划等。

（四）统计部门或行业主管部门公布的有关林业草原统计数据和财政部门反映资金管理的有关数据。

（五）符合财政部门、林业主管部门要求的其他依据。

第十九条 市财政局组织市规划资源局于每年1月15日前，结合中期财政规划、林业草原发展规划、国家公园总体规划和本市工作实际，根据上一年度绩效目标执行情况和绩效评价结果等，组织各有关部门确定林业草原生态保护年度重点任务和区域绩效目标，编制市级和区级区域绩效目标申报表，连同上一年度资金使用管理情况报送财政部、国家林草局备案，抄送财政部天津监管局。

区域绩效目标申报表详见附件。

第二十条 市财政局会同市规划资源局按要求实施预算绩效运行监控，市规划资源局是实施预算绩效运行监控的主体，重点监控资金使用是否符合下达的绩效目标，发现绩效运行与预期绩效目标发生偏离时，应当及时采取措施予以纠正。

第二十一条 预算执行结束后，相关单位对照确定的绩效目标开展绩效自评，并于每年12月31日前将自评报告和自评表报送市财政局、市规划资源局。

市财政局、市规划资源局可根据实际工作需要对重点项目开展绩效评价。

第二十二条 绩效运行监控和评价的依据包括：

（一）绩效目标设定、审核、下达的依据。

（二）生态保护恢复资金绩效目标。

（三）预算下达文件、财务会计资料等有关文件资料。

（四）人大审查结果报告，巡视、审计报告及决定，财政监督报告等，以及有关部门或委托中介机构出具的项目评审或竣工验收报告、评审考核意见等。

（五）反映工作情况和项目组织实施情况的正式文件、会议纪要等。

（六）符合财政部门、林业主管部门要求的其他依据。

第二十三条 绩效评价结果采取评分与评级相结合的形式，具体分值和等级按照项目支出绩效评价管理有关规定执行。市财政局、市规划资源局应当建立绩效评价结果反馈制度和应用机制，将绩效评价结果作为我市下一年度预算申请、安排、分配以及改进管理的重要依据。

第六章 预算执行和监督

    第二十四条 区级财政部门、资金使用单位应当加快预算执行，提高资金使用效益。结转结余的生态保护恢复资金，按照结转结余资金管理的相关规定处理。

    第二十五条 林业草原生态保护恢复资金的支付执行国库集中支付制度有关规定。属于政府采购管理范围的，应当按照政府采购法律制度规定执行。

第二十六条 林业草原生态保护恢复资金使用管理相关信息应当按照预算公开有关要求执行。

第七章 附则

第二十七条 本办法自印发之日施行。有效期至2025年12月31日。
附件：林业草原生态保护恢复资金区域绩效目标申报表

附件

林业草原生态保护恢复资金区域绩效目标申报表
（xx年度）
	资金名称
	林业草原生态保护恢复资金

	市级主管部门
	市财政局、市规划资源局

	市级补助年度金额（万元）

	总体
目标
	支持国家级自然保护区开展能力建设和湿地保护修复，提高珍稀濒危野生动植物保护能力，生物多样性明显增加；天然林资源从恢复性增长进一步向提高质量转变，林区经济社会发展由稳步复苏向进一步和谐发展转变，确保林区社会和谐稳定；加强生态护林员选聘和管理，相关任务经检查验收达到合格标准，资金使用规范。国家公园支出绩效目标另报。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	国家级自然保护区数量（个）

	湿地保护与恢复项目数量（个）

	纳入湿地生态保护补偿补助的湿地数量（个）

	国家重点保护野生动植物种数保护率（％）

	国有林管护面积（万亩）

	国有林修复面积（万亩）

	聘用生态护林员人数（人）

	质量指标
	天然乔木林蓄积量增长情况
	持续增长

	国有林修复合格率（％）
	≥90

	时效指标
	生态护林员补助兑现率（％）
	≥90

	国有林保护修复当期任务完成率（％）
	≥90

	效益指标
	生态效益指标
	生态系统和生物多样性
	得到有效保护

	森林、湿地生态系统生态效益发挥
	明显

	社会效益指标
	国家级自然保护区保护和管理能力
	明显提升

	可持续影响指标
	持续发挥生态作用
	显著

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	林区职工及周边群众满意度（％）
	≥85

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
天津市财政局办公室                    2023年11月14日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
文件

PAGE
- 1 -